
 

 
1 

 
 
Dipartimento di Studi  
Umanistici / DISU 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 28B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 
 

 
Tel. (+39) 0984.494526   
Fax (+39) 0984.494503  
dipartimento.studiumanistici@unical.it 

 
www.studiumanistici.unical.it 

 

DECRETO DIRETTORIALE 
 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI DUE INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE INDIVIDUALE, CON CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO, RIGUARDANTI LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI TUTORATO E DI SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DIDATTICHE PREVISTE PER 
GLI INSEGNAMENTI DI LETTERATURA LATINA I E LETTERATURA LATINA II (S.S.D. L-FIL-LET/04) DEL 
CORSO DI LAUREA IN LETTERE E BENI CULTURALI, DA SVOLGERSI PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI 
UMANISTICI DELL’UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA. 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 

 
VISTA  la Legge n. 168 dell’11/05/1989;  
VISTO  l’art. 7, c. 6, del D.lgs. 165/2001;  
VISTO  il D. Lgs. 9 luglio 2003, n. 215, “Attuazione della Direttiva 2000/43/CE, per la parità di 

trattamento tra le persone indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica”;  
VISTO  l’art. 32, c. 6 bis, della Legge n. 248 del 4/8/2006;  
VISTO  il D. Lgs. 8 gennaio 2007, n. 3, “Attuazione della direttiva 2003/109/CE relativa allo 

status di cittadini di Paesi terzi soggiornanti di lungo periodo”;  
VISTA  la Legge n. 244 del 24/12/2007;  
VISTO  l’art. 46 della Legge n. 133 del 6/8/2008;  
VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO lo Statuto Autonomia dell’Università della Calabria, emanato con decreto rettorale 23 

marzo 2012, n. 562 e Aggiornato al decreto rettorale 3 agosto 2023, n. 1119 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 189 del 14 agosto 2023; 

VISTO  il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013; 
VISTO  il D.M. 30 gennaio 2013, n. 47 Autovalutazione, Accreditamento Iniziale e Periodico 

delle Sedi e dei Corsi di Studio e Valutazione Periodica e il D.M. 23 dicembre 2013, n. 
1059 - Adeguamenti e Integrazioni al D.M. 30 gennaio 2013, n. 47; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. 6 febbraio 2013, n. 233 aggiornato al 
D.R. 29 agosto 2023, n. 1138 - pubblicato il 30/09/2023; 

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D. R. 21 ottobre 2022, n. 1507 
aggiornato al D. R. 29 novembre 2023, n. 1581 - pubblicato il 30/11/2023; 

VISTO  il Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo a personale esterno 
all’Università della Calabria, emanato con D. R. 11 febbraio 2013, n. 246 e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D. R. del 23 
dicembre 2014, n. 2653; 

VISTO  il Sistema di Prevenzione della Corruzione e attuazione della Trasparenza UNICAL;  



 

 
2 

 
 
Dipartimento di Studi  
Umanistici / DISU 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 28B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 
 

 
Tel. (+39) 0984.494526   
Fax (+39) 0984.494503  
dipartimento.studiumanistici@unical.it 

 
www.studiumanistici.unical.it 

 

VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità, emanato con D. R. del 05 
marzo 2021, n. 413; 

VISTA                       la Delibera del C.d.D. del 05/02/2026; 
CONSIDERATE le esigenze inerenti alle attività didattiche per gli insegnamenti di Letteratura latina I 

e Letteratura latina II (S.S.D. L-FIL-LET/04 – Lingue e letteratura latina) attivati per il 
Corso di laurea in Lettere e Beni Culturali del Dipartimento di Studi Umanistici 
dell’Università della Calabria A.A. 2025/26; 

ACCERTATO   che l’emissione del presente bando trova copertura finanziaria sul budget del 
Dipartimento di Studi Umanistici, per un importo complessivo pari a € 4.000,00 
(quattromila/00) al lordo degli oneri e ritenute a carico dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che con delibera n. 20 del 12 novembre 2009 la Sezione Centrale della Corte dei Conti 
ha specificato che gli incarichi di tutoraggio e assistenza didattica rientrano nella 
fattispecie di docenza e non sono soggetti al controllo preventivo di legittimità; 

RITENUTO  necessario attivare le procedure previste per il conferimento dei suddetti incarichi; 
 

DECRETA 
 

È indetto il seguente bando di selezione pubblica per il conferimento di n. 2 (due) incarichi di 
collaborazione individuale, con contratto di lavoro autonomo, da destinare alle attività di tutorato e di 
supporto alla didattica indicate nel seguente art. 1.  
 

Art. 1 
Oggetto del Contratto 

La procedura di valutazione comparativa è finalizzata a selezionare n. 2 (due) soggetti disponibili a 
stipulare per l’A.A. 2025/2026 un incarico individuale, con contratto di lavoro autonomo, con il 
Dipartimento di Studi Umanistici da destinare alle attività di tutorato e di supporto alla didattica previste 
dagli insegnamenti di Letteratura latina I e Letteratura latina II (S.S.D. L-FIL-LET/04 – Lingue e letteratura 
latina) attivati per il Corso di laurea in Lettere e Beni Culturali, ad integrazione dei corsi stessi, ma non in 
sostituzione del docente titolare degli insegnamenti.  
In particolare, l’incaricato dovrà, entro la fine del contratto, raggiungere il seguente obiettivo specifico: 
aiutare gli studenti e le studentesse iscritti/e al Corso di laurea in Lettere e Beni Culturali ad acquisire 
un’adeguata conoscenza della lingua latina necessaria per l’analisi dei testi letterari. 

 
Art. 2 

Modalità di espletamento 
La collaborazione sarà espletata personalmente dal soggetto selezionato, senza vincolo di 
subordinazione nei confronti del committente, in sintonia e in collaborazione con i docenti titolari degli 
insegnamenti. L’affidamento dell’incarico, inoltre, non è da considerare rinnovabile, né costituirà titolo 
alcuno per eventuali assunzioni in ruolo presso l’Università della Calabria. L’incaricato/a, coerentemente 
con quanto indicato nell’art.1, dovrà compilare una relazione finale sugli obiettivi specifici raggiunti, 
unitamente a un timesheet delle attività svolte, da consegnare ai docenti responsabili dei corsi. 



 

 
3 

 
 
Dipartimento di Studi  
Umanistici / DISU 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 28B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 
 

 
Tel. (+39) 0984.494526   
Fax (+39) 0984.494503  
dipartimento.studiumanistici@unical.it 

 
www.studiumanistici.unical.it 

 

Per ciascuno dei suddetti incarichi è previsto il costo complessivo lordo pari a € 2.000,00 (duemila/00), 
comprensivo degli oneri a carico dell’Amministrazione e del/della percipiente. Il compenso corrisposto 
ai vincitori, decurtato degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione, sarà assoggettato al regime 
fiscale connesso alla posizione giuridica dello stesso.  
Il compenso complessivo graverà sul budget del Dipartimento di Studi Umanistici e sarà erogato in una 
unica rata al termine dell’incarico e in seguito a comunicazione di regolare esecuzione dell’incarico da 
parte del docente titolare degli insegnamenti.  
La collaborazione si espleterà presumibilmente nel periodo: 02/03/2026 – 31/10/2026 presso il 
Dipartimento di Studi Umanistici. 
 

Art. 3 
Requisiti 

1) Per l’ammissione alla selezione pubblica è richiesto il possesso dei seguenti requisiti generali:  
a) essere cittadini italiani o cittadini di uno degli Stati membri dell’Unione europea, ovvero 

extracomunitari in possesso della documentazione necessaria per la stipula del contratto;  
b) godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza;  
c) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel casellario giudiziale;  

d) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali.  
e) possesso della laurea in Lettere (classe L-10) o equivalente ai sensi dei previgenti ordinamenti 

didattici universitari; 
2) I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione delle domande. Per difetto dei requisiti prescritti può essere disposta, in qualsiasi 
momento, l’esclusione dalla selezione.  

3) L’Amministrazione garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e il 
trattamento sul lavoro, ai sensi dell’art. 1 del d.lgs. n. 165 del 2001.  

 
Art. 4 

Modalità e termini di presentazione della domanda 
1) La domanda di ammissione redatta secondo il modello di cui all’Allegato A, indirizzata al Direttore 

del Dipartimento di Studi Umanistici, Università della Calabria, Ponte P. Bucci, cubo 28/B, 87036 
Arcavacata di Rende (CS), dovrà essere consegnata, pena esclusione, entro le ore 12:00 del 
25/02/2026: a mano – nei giorni da lunedì a venerdì dalle ore 10,00 alle ore 13,00 – direttamente 
agli uffici del suddetto Dipartimento, ovvero attraverso il proprio indirizzo PEC all’indirizzo PEC 
dipartimento.studiumanistici@pec.unical.it. 
A tal fine si evidenzia che non sarà accettato l’invio della domanda da indirizzo di posta elettronica 
non certificata.  
Sulla domanda dovrà essere chiaramente indicata la dicitura “Selezione per il conferimento di un 
incarico di cui al D.D. n. ........... del ../../….”. L’Università della Calabria non risponde dell’eventuale 
dispersione delle domande affidate al servizio postale o a corrieri privati.  

2) Gli/Le aspiranti alla selezione dovranno indicare nella domanda, pena l’esclusione: 

mailto:dipartimento.studiumanistici@pec.unical.it


 

 
4 

 
 
Dipartimento di Studi  
Umanistici / DISU 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 28B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 
 

 
Tel. (+39) 0984.494526   
Fax (+39) 0984.494503  
dipartimento.studiumanistici@unical.it 

 
www.studiumanistici.unical.it 

 

a) cognome e nome;  
b) luogo e data di nascita;  
c) codice fiscale (i cittadini stranieri, qualora vincitori della selezione, dovranno produrre il codice 

fiscale italiano prima della stipula del contratto);  
d) residenza, con l’indicazione della via, numero civico e c.a.p.;  
e) cittadinanza.  

3) I/Le cittadini/e stranieri/e devono possedere i seguenti requisiti alla data di scadenza del termine 
per la presentazione delle domande di partecipazione:  
a) godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza, ovvero 

indicazione dei motivi del mancato possesso dei suddetti;  
b) tutti gli altri requisiti previsti per i cittadini della Repubblica italiana;  
c) conoscenza della lingua italiana. 

4) Gli/Le aspiranti alla selezione dovranno altresì dichiarare: 
a) di essere/non essere dipendente di un’Amministrazione pubblica o privata qualora lavoratore 

autonomo;  
b) di essere/non essere titolare di partita IVA;  
c) di essere/non essere iscritto ad una cassa di previdenza obbligatoria;  
d) di essere/non essere dipendenti di Università italiane;  
e) di essere disponibili a svolgere l’incarico nel periodo indicato nell’art. 1;  
f) di essere/non essere titolare di assegni di ricerca; 
g) di essere/non essere iscritto a dottorato di ricerca. 

Gli aspiranti dipendenti di Amministrazioni pubbliche, qualora selezionati, dovranno produrre, 
ai sensi dell'art 53 del D. Lgs. n. 165/2001, il nulla osta dell’amministrazione di appartenenza, 
prima della stipula del contratto. 

5) La domanda deve essere corredata, pena l’esclusione, dalla seguente documentazione:  
a) copia fotostatica del documento d’identità;  
b) dettagliato curriculum formativo e/o professionale, datato e firmato;  
c) certificazione del titolo di studio posseduto con elenco degli esami sostenuti e relativa votazione;  
d) elenco dei titoli posseduti alla data di scadenza del presente bando, idonei a comprovare il 

possesso dei requisiti di qualificazione e di competenza per l’espletamento del servizio richiesto 
dal bando stesso. 

6) I titoli di cui ai requisiti richiesti nel precedente art. 3 devono essere presentati con la seguente 
modalità: dichiarazione sostitutiva di certificazione ─ ai sensi del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 445/2000, art.46 ─, effettuata mediante il modello Allegato B.  

7) Il Dipartimento si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive. 

8) Il Dipartimento non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatte indicazioni della residenza o del recapito da parte del/la candidato/a o da 
mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi 
postali o telegrafici non imputabili all’Amministrazione stessa o comunque imputabili a fatto di terzi, 
a caso fortuito o a forza maggiore.  

 



 

 
5 

 
 
Dipartimento di Studi  
Umanistici / DISU 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 28B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 
 

 
Tel. (+39) 0984.494526   
Fax (+39) 0984.494503  
dipartimento.studiumanistici@unical.it 

 
www.studiumanistici.unical.it 

 

9) La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente bando ha valenza 
di piena accettazione delle condizioni in esso riportate, di piena consapevolezza della natura 
autonoma del rapporto lavorativo.  

10) La sottoscrizione della domanda di partecipazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, non è soggetta ad 
autenticazione.  

 
Art. 5 

Commissione giudicatrice 
La selezione sarà effettuata da una Commissione nominata con decreto del Direttore del Dipartimento.  
Al termine dei propri lavori, la Commissione redigerà apposito verbale contenente i criteri di valutazione 
e la graduatoria di merito.  

 
Art. 6 

Colloquio 
La selezione dei candidati sarà affidata alla Commissione Esaminatrice di cui all’art. 5, la quale procederà 
alla valutazione dei curricula per verificarne la coerenza con il profilo richiesto.  
La procedura prevede un colloquio sui contenuti didattici e sulle competenze necessarie (lingua, 
metrica, letteratura latina) per lo svolgimento delle attività in oggetto al bando, con particolare 
riferimento alla conoscenza della lingua e della letteratura latina. 
 
Il punteggio complessivo è di 30/30 e il colloquio si intenderà superato solo per quei candidati che 
avranno ottenuto un punteggio minimo pari a 18/30. 

 
Art. 7 

Diario e svolgimento della prova di esame 
I/Le candidati/e alla procedura selettiva sono tutti ammessi con riserva e per sostenere il colloquio sono 
tenuti a presentarsi, senza alcun preavviso, muniti di un valido documento di riconoscimento, alle ore 
10:00 del giorno 27/02/2026 presso l’aula Filol. 5, cubo 28/B, II piano, Dipartimento di Studi Umanistici 
Università della Calabria. 
La mancata presentazione alla prova comporterà l’esclusione dalla procedura di selezione. 
Il colloquio sarà finalizzato a verificare la competenza e l'attitudine del/la candidato/a a svolgere le 
attività oggetto della presente selezione.  
L’incarico è affidato al/la candidato/a che otterrà il punteggio più alto. In caso di rinuncia del/la 
vincitore/vincitrice, l’incarico sarà affidato scorrendo la graduatoria di merito. A parità di punteggio 
precede il/la candidato/a più giovane di età. 
Il risultato della procedura di selezione sarà reso noto mediante pubblicazione sull’Albo di Ateneo 
https://titulus-unical.cineca.it/albo/ e sul sito web dell’Ateneo PAT - Amministrazione Trasparente 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/  
 
 
 
 

https://titulus-unical.cineca.it/albo/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/


 

 
6 

 
 
Dipartimento di Studi  
Umanistici / DISU 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 28B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 
 

 
Tel. (+39) 0984.494526   
Fax (+39) 0984.494503  
dipartimento.studiumanistici@unical.it 

 
www.studiumanistici.unical.it 

 

 
Art. 8 

Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dalla legge 241/90 art.5, il responsabile del procedimento della presente 
procedura di selezione è il dott. Sandro Biasi - Direzione del Dipartimento di Studi Umanistici, cubo 28/B 
II piano – tel. 0984.494522 e-mail sandro.biasi@unical.it.  
 

Art. 9 
Approvazione atti 

Il Direttore, verificata la legittimità della procedura, adotta il provvedimento di affidamento del 
contratto.  
 

Art. 10 
Conferimento dell’incarico 

Il/La candidato/a dichiarato/a vincitore/vincitrice sarà invitato/a a stipulare l’incarico individuale di 
collaborazione, con contratto di lavoro autonomo, con il quale sarà obbligato/a a fornire l’attività di cui 
al presente bando. Il contratto verrà stipulato con il Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici e non 
darà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli di questa Università.  
La configurazione dell’incarico oggetto del contratto è strettamente connessa alla posizione giuridica 
rivestita dal soggetto destinatario dell’incarico, la quale darà luogo a incarico individuale, con contratto 
di lavoro autonomo secondo le modalità previste dall’ordinamento vigente (collaborazione coordinata e 
continuativa, prestazione occasionale, prestazione professionale). 
In caso di inadempienza nello svolgimento delle attività affidate dal contratto, il/la 
collaboratore/collaboratrice sarà dichiarato/a decaduto/a dall’incarico. 

 
Art. 11 

Pubblicità  
Il presente bando sarà pubblicato sull’Albo di Ateneo https://titulus-unical.cineca.it/albo/ e sul sito web 
dell’Ateneo PAT -Amministrazione Trasparente: 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/ . 
Su tali siti internet saranno rese note, mediante pubblicazione, tutte le comunicazioni inerenti alla 
procedura di valutazione comparativa di cui al bando in oggetto.  
 

Art. 12 
Tutela dei dati personali 

I dati forniti dai/dalle candidati/e saranno trattati dall’Università della Calabria nel rispetto della 
normativa vigente in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679, RGPD) e per le 
finalità di gestione della selezione. 
Il trattamento dei dati personali, per il/la vincitore/vincitrice della selezione, proseguirà anche 
successivamente per le finalità inerenti alle attività contrattuali. Il conferimento di tali dati è 
obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione. Le 
informazioni fornite potranno essere comunicate unicamente alle amministrazioni pubbliche 

mailto:sandro.biasi@unical.it
https://titulus-unical.cineca.it/albo/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/


 

 
7 

 
 
Dipartimento di Studi  
Umanistici / DISU 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 28B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 
 

 
Tel. (+39) 0984.494526   
Fax (+39) 0984.494503  
dipartimento.studiumanistici@unical.it 

 
www.studiumanistici.unical.it 

 

direttamente interessate alla posizione universitaria dei/lle candidati/e o allo svolgimento della 
selezione. Gli/Le interessati/e hanno diritto di: chiedere al Titolare, ai sensi degli artt. 15, 16, 17, 18, 19 e 
21 del RGPD, l’accesso ai propri dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione 
del trattamento che lo riguardano o di opporsi, per motivi legittimi, al loro trattamento. La cancellazione 
non è consentita per i dati contenuti negli atti che devono obbligatoriamente essere conservati 
dall’Università. Tali diritti sono esercitabili scrivendo al Titolare del trattamento, al competente 
Referente per la protezione dei dati o al Responsabile della protezione dei dati. A integrazione del 
presente bando si rinvia all’informativa per il trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 del 
RGPD, presente sul portale d’Ateneo, sezione Privacy. 
 

Art. 13 
Normativa 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa riferimento alle leggi e regolamenti 
vigenti. 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
(Prof. Raffaele Perrelli) 

 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2026-02-10T14:57:15+0100
	IT
	RAFFAELE PERRELLI




